| Roll | Nο | | | |
|------|----|------|------|--|
| | | | | |

MA-10 (M.A. Political Science)

First Year Examination-2015

MAPS - 04

Indian Politics-I

(भारतीय राजनीति-I)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

- The Arthashastra is a textbook of practical politics. Explain this view.
 अर्थशास्त्र व्यवहारिक राजनीति की एक पुस्तक है। इस दृष्टिकोण को समझाइए।
- Discuss Swami Vivekanand's thoughts on the unity of India.
 भारत की एकता के संदर्भ में स्वामी विवेकानन्द के विचारों को समझाइए।
- 3. Discuss the role and thoughts of Mrs. Annie Besant with reference to theosophical society. थ्योसॉफिकल सोसायटी के संदर्भ में श्रीमित ऐनी बेसेन्ट की भूमिका और विचारों को समझाइए।
- 4. In today's world Gandhian philosophy of non-violence is more relevant than it was in the past. Explain. अतीत की तुलना में आज के विश्व में गान्धीवादी अहिंसा का दर्शन अधिक सामयिक है। समझाइये।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the political ideas of sukra.
 शुक्र के राजनीतिक विचारों का उल्लेख कीजिए।
- Explain the phase of Indian Renaissance.
 भारतीय पुनर्जागरण के चरण (काल) की व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you mean by new Humanism' of M.N. Roy. एम.एन. रॉय के 'नव मानववाद' से आप क्या समझते हैं?

- 4. Explain the 'Passive Resistance Theory' of Arobindo Ghosh.
 - अरविन्दो घोष का 'निष्क्रिय प्रतिरोध' का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।
- 5. What is the nature of Jawaharlal Nehru's Democratic Socialism'?
 - जवाहरलाल नेहरू के 'लोकतांत्रित समाजवाद' की प्रकृति क्या है?
- 6. Sir Syed Ahmed Khan was on exponent of liberalism. Explain.
 - सर सय्यद अहमद खाँ उदारवाद के प्रवक्ता थे। स्पष्ट कीजिए।
- 7. Clarify the concept of 'Total Revolution' with reference to Jai Prakash Narain.
 - जल प्रकाश नारायण के संदर्भ में 'समग्र क्रान्ति' की विचारधारा को स्पष्ट कीजिए।
- Explain Ram Manohar Lohia's concept of socialism.
 राम मनोहर लोहिया की समाजवाद की अवधारणा को समझाइये।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. Gopal Krishna Gokhale was the political guru of Mahatma Gandhi.

3 PTO

- गोपाल कृष्ण गोखले महात्मा गाँधी के राजनीतिक गुरु थे।
- 2. Bal Gangadhar Tilak was a liberal leader of the Indian National Cangress.
 - बाल गंगाधर तिलक भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उदारवादी नेता थे।
- 3. Mahatma Gandhi believed more it humanism than is nationalism.
 - महात्मा गाँधी राष्ट्रवाद से अधिक मानवतावाद में विश्वास करते थे।
- Jawaharlal Nehru had no faith in secularism.
 जवाहरलाल नेहरू का धर्मनिरपेक्षता से विश्वास नहीं था।
- 5. M.N. Roy was leftist in his ideas. एम.एन. राय अपने विचारों से वामपंथी थे।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 6. Who is the author of 'India Wins Freadom'? 'इण्डिया विन्स फ्रीडम' का लेखक कौन है?
- 7. Which book Mahatma Gandhi wrote in South Atrica? दक्षिण अफ्रीका में महात्मा गाँधी ने कौन सी पुस्तक लिखी?
- 8. In which city Jawaharlal Nehru for the first time became the president of Indian National Congress?

 किस शहर में जवाहरलाल नेहरू पहली बार भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष चुने गये?
- 9. On which incident- Tagare returned his medals? किस घटना पर टैगोर ने अपने पदक लौटा दिए।
- 10. Who integrated princely states into Indian Union? किसने देशी राज्यों को भारतीय संघ में एकीकृत किया?